Alibeyhöyüğü İmam Hatip Lisesi, KONYA, seyitavci1968@myinet.com

lerdir. Meşhur müelliflerin eserlerinde bulunan hadislere tamamıyla tenkit kapısını kapatan bu anlayışın geçmişe bakan tarafı olduğu gibi günümüzle de ilgisi bulunmaktadır.

Bu makalede, sûfi bir âlim olan İsmâil Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725), hadislerin tespitinde ne gibi ölçü ve kriterlerden hareketle değerlendirmeler yaptığı hususu üzerinde durulacaktır. Bursevî'nin hadis tashihinde genellikle şu hususlara dikkat ettiği görülmektedir:

A. BÜYÜK VELÎ VE ÂLİMLERİN ESERLERİNDE BULUNMASI

İsmâil Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), hadislerin kabulünde özellikle muhaddislerin ihtilâf ettikleri, sıhhati üzerinde tartışmalara giriştikleri hadisler konusunda hadisin yer aldığı esere bakarak karar verme ölçüsünü benimsemiştir. Meselâ "علماء أمي كآنياء بني إسرائيل" (Ümmetimin âlimleri İsrailoğulları'nın peygamberleri gibidir)² hadisi üzerinde dururken bunun aslının olmadığını iddia eden muhaddislere karşı o, bu hadisin Gazzâlî (ö. 505/1111), Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221), Şeyhzâde (ö. 951/1544), Hüdâyî (ö. 1038/1623) gibi çeşitli ilimlerde otorite sayılan büyük âlimlerin, kâmil velilerin eserlerinde sahih hadis olarak zikredildiğini belirttiikten sonra;

"Evet bu kadar erbâb-ı meânî ve fehâvî, usûl ve furûî hâvî olan ulemâ-i ümmet ve küberâ-i millet hâşâ ki tarik-i kizbe sülûk ideler.

nisbet ettiklerini,¹⁰ "İşlerde hayrete düşerseniz.." ¹¹ hadisine yapılan itirazları ve zâhîr âlimlerin bu hadise karşı tavırlarını konu edinirken söz konusu bu hadisi Kâşîfî'nin (ö. 910/1505) eserinde zikrettiğini Rûm'un allâmesi dediği İbn Kemâl'in (ö. 940/1534) bu hadisi şerhettiğini söylemekle yetinerek başka bir açıklama yapma gereği hissetmemektedir.¹²

Bursevî tefsirlerde sûrelerin faziletleriyle ilgili rivayet olunan hadislere yapılan itirazlara cevap verirken de şöyle demektedir: "Bu hadisleri *Keşşâf* sahibi zikretmiş, Kādî Beyzâvî, Ebüssuûd gibi

almalarından hareketle hadis ilimleriyle ulemâ alâkaları üzerinde durulursa, Bursevî'nin, hadislerin kabulü konusunda kendilerine kayıtsız itimatının ne anlama geldiği de ortaya çıkacaktır.

Bursevî'nin hadis konusunda itimat ettiği şahıslardan birisi Ebû Tâlib el-Mekkî'dir. Ebû Tâlib Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165) üzerinde önemli tesirleri bulunan, *Kütü'l-kulûb* adlı eserin müellifi meşhur mutasavvıftır. Tasavvuf tarihinin en önemli kaynaklarından olan *Kütü'l-kulûb* zayıf ve uydurma hadisler içerdiği gerekçesiyle muhaddisler tarafından tenkit edilmiştir.¹⁶ Nitekim Nevevî (ö. 676/1277) Regâib namazı ile ilgili rivayetin *Kütü'l-kulûb*'da zikredilmesine bakarak buna aldanmamak gerektiğine dikkat çeker.¹⁷ Buna karşı sûfiler ise bu esere büyük bir değer vermekte, müellife karşı tam bir güven beslemektedirler. Sühreverdî (ö. 632/1234) *Avârifü'l-maârif* adlı eserinde Ebû Tâlib'in bütün nakillerine itimat edileceğini, onun kitabında bereket bulunduğunu belirtmiş,¹⁸ kendisinin bu güzel şahâdetini esas alan Bursevî, Sühreverdî'nin bu sözünü değişik eserlerinde zikretmiştir.¹⁹ Öyle ki Bursevî, "İmam Ebû Tâlib'in kitabındaki sözler bize yeterlidir"²⁰ diyerek tam bir teslimiyet örneği göstermiştir.

Allah'a and olsun öyle de-ğildir diyen tacire yazıklar olsun) hadisi için de Irâkî, her hangi bir kaynağını bulamadığını söylemiştir.⁵³

Muhaddisler tarafından tenkide uğrayan bu hadisler, *İhyâ* hadisleri konu-
sunda daha ihtiyatlı davranmayı gerektirmektedir. Nitekim Sübkî'nin (ö.
771/1369) *İhyâ*'da dokuz yüz kırk üç hadisin senedinin olmadığını söyleyip
bunları sayması ulemânın ihtiyatının bir eseridir.

Bursevî'nin 'ecille-i müfessirîn' övgüsüyle andığı üç tefsir âliminden biri
Zemahşerî'dir. Zemahşerî (ö. 538/1143) yanında Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) ve
Ebüssuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) tefsirlerinde yer alan hadisler ve bu hadisler
üzerinde muhaddisler tarafından yapılan değerlendirmeler de geneli itibariyle
övgü içerikli olmakla birlikte, ihtiva ettiği hadislerin sıhhati açıklığa kavuştu-
rulması gereken bir mesele olarak durmaktadır. Bu sebeple burada, kendisin-
den sonraki eserlere de kaynaklık etmesi itibariyle sadece Zemahşerî'nin *el-
Keşşâf*'ında yer alan bazı hadisler üzerinde durulacaktır:

a. İbn Hacer (ö. 852/1448) Bakara sûresinin 109 âyetinin nüzûl sebebi ile
ilgili olarak Hz. Peygamber'in Ammâr b. Yâsir ve Huzeyfe b. Yemân'a hitaben
söylediği "أصبتما وأفلحتما" (İsabet etmiş ve felah bulmuşsunuz) sözünün kaynağını
bulamadığını söyler.⁵⁴

b. "يا بني هاشم لا يأتيك الناس بأعمالهم وتأتوني بأنسابكم" (Ey Hâşimoğulları!

Bu gerçek sadece iyi niyetten hareketle görmezlikten gelinemez. *el-Keşşaf*'taki hadislerin tamamının sahih olduğunu iddia etmek, ömürlerini Hz. Peygamber'e nisbet edilen sahih hadisleri tespit etmek için harcamış olan muhaddislere karşı bir haksızlık olur. Gerek Zemahşerî (ö. 538/1143), gerekse onun yolundan giden Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286)⁶⁵ ve Ebüssuûd Efendi'nin (ö. 982/1574) tefsirlerini ilim namına övmek ne kadar ilmin hakkı ise, gerektiği zaman onları tenkit etmek de o derece ilmin hakkı olmalıdır.

Bursevî'nin görüşüne itimat ettiği bir diğer mutasavvıf Necmeddîn-i Kübrâ'dır (ö. 618/1221). Zâhir ve bâtin ilimlerini bünyesinde cemetmiş bulunan Necmeddîn'in tasavvuf mesleği üzerine yazdığı *Te'vilât-ı Necmiyye* adlı tefsiri, Bursevî'nin *Rûhu'l-beyân*'ının temel kaynaklarından biridir.⁶⁶ Bursevî ihtilâfı

⁵⁹ *Kâfi*, III, 284; *Rûh*, VI, 224.

⁶⁰ *Kâfi*, III, 456; *Rûh*, VI, 474.

* Bu iki kabristandan alınan bir miktar toprağın cennete konulacağına işaret olabilir.

⁶¹ *Kâfi*, II, 389. Hacûn ve Bakî Mekke ile Medine kabristanlıklarıdır (*Rûh*, II, 68).

⁶² *Kâfi*, II, 389; *Rûh*, II, 68.

⁶³ *Rûh*, II, 243.

⁶⁴ *Kâfi*, II, 539.

⁶⁵ Beyzâvî tefsirinde geçen hadislerin tahrirleri de yapılmış, özellikle sûre sonlarındaki hadislerin mevzu olduğuna dikkat çekilmiştir (Mübârekfûrî, *Mukaddime*, s. 224).

⁶⁶ Bilmen, II, 497. *Te'vilât-ı Necmiyye* bazı eserlerde Necmeddîn-i Kübrâ'ya, bazılarında ise öğrencisi Necmeddîn-i Dâye'ye (ö. 654/1256) nisbet edilmektedir. Zehebî, *Tefsir*, II, 393; Bilmen, II, 497-498.

hadislerin rivayeti için Necmeddîn-i Kübrâ'nın bir hadisi eserinde zikretmiş olmasını yeterli bulmuştur.⁶⁷

Burselî'nin hadisler konusunda itimat ettiği bir diğer mutasavvıf olan Mevlânâ (672/1273) her ne kadar, hadis ilmi ile meşgul olmuş, talebelerine hadis okutmuş ve *Mesnevî*'sinde hadislere yer vermişse de o da meslek itibarıyla münekkit bir muhaddis değildir.⁶⁸ Mevlânâ'nın *Mesnevî*'sinde ve diğer te'liflerinde Hz. Peygamber'in hadislerine atıfta bulunması, tasavvufî hadisler konusunda geniş bir kültüre sahip olduğunu göstermektedir ve bu sebeple de Burselî *Mesnevî*'yi kaynak olarak göstermektedir.⁶⁹ Ne var ki hadis konusunda geniş bir kültüre sahip olan Mevlânâ'nın adı muhaddisler arasında zikredilmemektedir.

Müftissekaleyn İbn Kemâl lakabıyla anılan Şeyhülislâm Ahmed b. Süleyman da (ö. 940/1534) Burselî'nin istifade ettiği âlimlerdendir. İbn Kemâl hadis ile ilgili bazı eserler yazmış ise de⁷⁰ bu kendisinin hadis otoritesi olduğunu göstermez. Burselî'nin "إذا تحيرتم في الأمور"⁷¹ hadisinde kaynak olarak İbn Kemâl'in *Erbain*'ine atıfta bulunup, "Rûmun allâmesi bu hadisi şerhetmiştir, sahih

Bu durum, hadisin isnadında yer alan bazı râvilerin tenkit edilmesinden kaynaklanmış olmalıdır.”⁷⁹

Şüphesiz İslâm ümmeti içinde dinî yaşayışı ile sevilen, ilmî otoritesi kabul edilen ve aynı zamanda keşif ehli ulemânın eserlerindeki hadislerin tenkide tabi tutulmaksızın tamamının sahih olduğunu söylemek mümkün değildir. Nitekim Leknevi (ö. 1304/1886) bu hususta muhaddis olmayan âlimlerin sahih ile mevzû hadisleri birbirinden ayıramadıklarını, başkalarının o hadis hakkındaki açıklamalarına aldandıklarını, hadislerin naklinde gereğinden fazla müsamaha gösterdiklerini söylemiş, Allah Teâlâ'nın her makama bir makâl, her fenne de bir ricâl tayin ettiğini, bazen bir şahsın sahip olduğu fazilet ve özelliklere başkalarında rastlanmadığını, dolayısıyla herkese lâıyk olduğu konuma göre muamele etmek gerektiğini belirtmiştir.⁸⁰ Nitekim bununla ilgili olarak Müslim mukaddimesinde “İlimde her hak sahibine hakkı verilir ve o kimse lâıyk olduğu yere oturtulur” demiş,⁸¹ “Her ilim sahibinin üstünde daha âlim biri vardır”⁸² âyeti ile Allah'ın resulünün insanlara derecelerine göre muamele edilmesini tavsiye eden hadisini zikretmiştir.⁸³ Yine İmam Mâlik'in (ö. 179/795) beytülmâl teslim edilecek kadar güvenilir nice insandan, sâlihlerden bile olsa bazı şeyhlerden sırf bu işe ehil olmadıkları için hadis almaması, hadis rivayet meselesinin önemini gösterir.⁸⁴

Zehebî de (ö. 748/1347) bu durumu örnekleriyle gösterme yoluna gitmiş, ilimdeki büyüklüğüne rağmen Hanefî fakîhi Nûh b. Ebû Meryem'in (ö. 173/789) hadislerinin terkedildiğini, bazen bir fende imam olan başka bir ilim şubesinde bilgisinin az olduğunu, meselâ nahiv sahasındaki meşhur eser *el-Kitâb*'ın müellifi Sibeveyhi'nin (ö. 180/796) nahivde imam olmasına rağmen hadisi bilmediğini, Irak muhaddisi diye meşhur olan Vekî' b. Cerrâh'ın (ö. 198/814) hadiste ön saflarda yer almasına karşılık Arapça'ya fazla âşinalığının bulunmadığını, Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî'nin (ö. 189/805) fıkhıta baş olduğu halde kıraat ilminden haberdar olmadığını ifade ettikten sonra, “Savaş-

⁷⁹ a.g.e., I, 319.

⁸⁰ Leknevi, *el-Ecvibe*, s. 34, bk. s. 30-35.

⁸¹ Davudoğlu, Ahmet, *Sahihi-i Müslim Tercüme ve Şerhi*, I-XI, İstanbul 1980, I, 8.

⁸² Yûsuf 12/76.

⁸³ Davudoğlu, I, 9.

⁸⁴ Davudoğlu, I, 39, 49.

¹²⁷ *Şerhu'l-kebâir*, s. 52

¹²⁸ Kandemir, *Mevzu Hadisler*, s. 174.

¹²⁹ *Ferâh*, II, 141.

¹³⁰ *Silsile*, s. 32.

ettirildiğine inanmaktadırlar.¹³¹ Fakat muhaddislerin bir kısmı Hasan-ı Basrî'nin Hz. Ali'den semânın olmadığını ileri sürmüşler ve bu hususta İbn Hacer (ö. 852/1448) ve daha başkaları "Hz. Ali'nin Hasan'a hırka giydirdiğini söylemek yalan ve iftiradır. Hadis imamları Hasan'ın Ali'den hadis işitmediğini söylemiştir. Nerede kaldı ki ona hırka giydirsin" demişlerdir.¹³²

İbn Hacer el-Heytemî (ö. 974/1566) bu konuda ulemâyı kabul ve reddedenler şeklinde ikiye ayırmış, çoğunluğun bunu mümkün görmediklerini, fakat Makdisî (ö. 507/1113), Mizzî (ö. 741/1341), İbn Hacer ve Süyûtî (ö. 911/1505) gibi muhadislerin Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) Hz. Ali'den hadis dinlediğini savunarak aksini iddia ettiklerini söylemiştir.¹³³ Nitekim *Tedrib*'deki bilgilere göre Yahyâ b. Ubeyd adında bir zat Hasan-ı Basrî'ye niçin mürsel rivayetlerde bulunduğunu sormuş, o da: "Görüyorsun biz Haccâc zamanındayız. Resûlullah'tan (s.a.v.) naklettiğim bütün hadisler Ali'dendir. Fakat bunları Ali'den aldığımı söyleyemem"¹³⁴ demiştir.¹³⁵

Hırka meselesinde orta yolu Sühreverdî (ö. 632/1234) göstermiş, selef-i sâlihinden bir grubun hırka giymediklerini, giyenlerin de sahih bir maksatlarının, sünnetten bir asıllarının bulunduğunu, giymeyenlerin görüşlerinin de makul karşılanması gerektiğini söyledikten sonra, "Meşâyihin bütün tasarrufları doğruya ve iyiye hamledilir"¹³⁶ demek suretiyle sûflerin tatbikatlarına meylettiğini ifade etmiştir.